
DECRETO N.  7792 Del 25/05/2023

Identificativo Atto n.   2627

PRESIDENZA

Oggetto

APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  FINALE  DI  MERITO  DELLA  SELEZIONE
PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO DI NR. 10 PRATICANTI PER L’ESPLETAMENTO
DEL  TIROCINIO FORENSE  PRESSO L’AVVOCATURA  REGIONALE  DELLA  GIUNTA
REGIONALE  DELLA  LOMBARDIA,  PER  UN  PERIODO  DI  12  MESI,  PER  L’ANNO
2023/2024.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. AVVOCATURA, AFFARI EUROPEI E SUPPORTO GIURIDICO

PREMESSO che:

● con legge regionale 7 luglio 2008,  n.  20,  art.  19,  (Testo unico delle  leggi 
regionali  in  materia  di  organizzazione  e  personale)  viene  istituita 
l’Avvocatura  Regionale  per  la  rappresentanza  e  la  difesa  in  giudizio 
dell’Amministrazione  regionale,  avanti  la  magistratura  ordinaria, 
amministrativa e contabile;

● con d.g.r. del 23 maggio 2016, n. X/5188, ad oggetto “Linee guida per lo 
svolgimento  della  pratica  forense  presso  l’Avvocatura  regionale”,  si 
autorizza, tra l’altro, il Dirigente della U.O. Avvocatura ad avviare apposita 
selezione  per  lo  svolgimento  della  pratica  forense  presso  l’Avvocatura 
Regionale, in conformità alle linee guida di cui all’allegato A);

● con d.d.u.o. Del 3 marzo 2023, n. 3057 - pubblicato sul BURL- serie Avvisi e 
Concorsi  -  n. 11 del 15/03/2023 - è stato approvato l’avviso pubblico per 
titoli  e  colloquio,  di  10  praticanti  per  l’espletamento  del  tirocinio  forense 
presso l’Avvocatura Regionale della Giunta Regionale della Lombardia, per 
un periodo di 12 mesi, per l’anno 2023/2024;

● con d.d.u.o.  del  2 maggio 2023,  n.  6310 -  pubblicato sul  sito istituzionale 
bandionline - è stata costituita la relativa Commissione esaminatrice;

DATO ATTO che la Commissione esaminatrice incaricata, in data 18 maggio 2023 
ha concluso i lavori formulando la graduatoria finale di merito, di seguito indicata, 
sulla base dei punteggi ottenuti da ciascun candidato nella valutazione dei titoli e 
del  colloquio come previsto all’art.  7 “Modalità di  svolgimento della selezione” 
dell’avviso stesso:

GRADUATORIA FINALE DI MERITO

COGNOME E NOME VOTO DI 
LAUREA

ANNI DI 
STUDIO

MEDIA 
DEI VOTI

TOTALE 
TITOLI

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO

TOTALE

1 IF 12 5 8 25 20 45

2 CV 10 5 8 23 20 43

3 BDA 10 3 8 21 18 39

1



4 MB 8 5 6 19 18 37

5 GVE 10 5 5 23 14 37

6 OM 8 5 8 21 15 36

7 CS 10 5 6 21 15 36

8 GE 8 0 6 14 19 33

9 CF 10 5 6 21 10 31

10 FB 8 3 6 17 11 28

11 SLM 8 0 4 12 16 28

12 FG 6 3 6 15 12 27

13 TA 6 0 6 12 13 25

14 CA 8 0 6 14 9 23

15 LES 4 3 4 11 9 20

16 DGL 6 0 6 12 8 20

17 CR 6 0 6 12 8 20

CONSIDERATO che le posizioni di pari merito in graduatoria sono state regolate, 
come  previsto  dall’avviso  di  selezione,  dando preferenza  al  candidato  di  età 
anagrafica più giovane;

RITENUTO pertanto  di  approvare  la  graduatoria  sopra  riportata  definita  dalla 
Commissione  esaminatrice  dichiarando  i  vincitori  della  selezione  i  primi  10 
classificati e più precisamente i candidati

Cognome e Nome

1 IF

2 CV

3 BDA

4 MB

5 GVE

6 OM

7 CS

8 GE

9 CF

2



10 FB

DATO ATTO che con successivo provvedimento verrà disposta la decorrenza del 
tirocinio forense ed assunto il relativo impegno di spesa;

VISTA la deliberazione n. XII/59 del 23 marzo 2023 “II Provvedimento Organizzativo 
XII  Legislatura”  di  definizione  degli  assetti  della  Presidenza,  ed  i  successivi 
provvedimenti organizzativi;

DECRETA

1. di approvare la graduatoria finale di merito di seguito indicata, formulata 
dalla  Commissione  esaminatrice  incaricata  per  la  selezione  di  n.  10 
praticanti  per  l’espletamento del  tirocinio forense e di  dichiarare vincitori  
della selezione i 10 classificati di seguito indicati:

Cognome e Nome

1 IF

2 CV

3 BDA

4 MB

5 GVE

6 OM

7 CS

8 GE

9 CF

10 FB

2. di  trasmettere  il  presente  Decreto  al  Direttore  competente in  materia  di 
personale; 

3. di  prendere  atto  che  con  successivo  provvedimento  verrà  disposta  la 
decorrenza del tirocinio forense ed assunto il relativo impegno di spesa;

3



4. di disporre per la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia e sul link www.bandionline.regione.lombardia.it;

5. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

IL DIRIGENTE

GIOVANNI  LEO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.bandionline.regione.lombardia.it/

